
  ال
  
  
  
  
  
  
  
  
 
  
  

 العدد                    
٤٨٢٨  

  
  

 

 ٢٠٢٥لسنة  )٢٥و( )٢٤( ةرقمالم ةم جمهورييسامر . 

 ) نة ٥نظام رقمѧѧديل ال"  ٢٠٢٥) لسѧѧاني التعѧѧةثѧѧارات المدنيѧѧي المطѧѧور فѧѧام الأجѧѧلنظ 

 " ٢٠٢٥) لسنة ٤١٤الصادر بقرار مجلس الوزراء رقم ( ٢٠١٨) لسنة ٦رقم (

 اتѧѧѧѧتعليم (واريينѧѧѧѧالاكت) أمينѧѧѧѧيات التѧѧѧѧراء الرياضѧѧѧѧرخيص خبѧѧѧѧنح تѧѧѧѧم  مѧѧѧѧ١(رق (  

 .٢٠٢٥لسنة 

 اتѧѧѧѧѧؤمنين تعليمѧѧѧѧѧدماج المѧѧѧѧѧة لانѧѧѧѧѧارير اللازمѧѧѧѧѧات والتقѧѧѧѧѧد البيانѧѧѧѧѧم ( تحديѧѧѧѧѧ٢رق (  

 .٢٠٢٥لسنة 

  ٢٠٢٥) لسنة ١الوقف السني رقم ( الحفاظ على الوثائق في ديوانتعليمات. 

 

  
  

  ونـة والستـة السادسـالسن     م ٢٠٢٥ رانـزيـح ١٦هــ/١٤٤٦ ةـحجذو ال ٢٠      ٤٨٢٨  العــدد

ساӟی ش௩ست وش௩ش௩مین  ز   ٢٠٢٥ حوزەيران ١٦ك/١٤٤٦ زولحهججه ٢٠       ٤٨٢٨ ەـارژم                   
  



  مر

  
                                     

 الفهرس
 

 

                     

      

    

 

                
 

  الصفحة  الموضوع  الرقم

    مراسيم جمهورية  

  قضاة  في المرسوماسماؤهم  تعيين السادة المبينة  ٢٤

  في الصنف الرابع من صنوف القضاة والتي تبدأ بالتسلسل 

. محمـد عبد الأمير جاسم تايه الجنابي وتنتهي بالتسلسل ١(

  )ناطق صايم نهاب حناي الحجيمي .٤٤

١  

لقمان عبد الرحيم عبد الكريم الفيلي ممثلاً دائماً  السيد تعيين  ٢٥

  نيويورك -لجمهورية العراق لدى الأمم المتحدة 

٣  

    أنظمة  

  )٦رقم ( لنظام الأجور في المطارات المدنيةثاني التعديل ال  ٥

  )٤١٤الصادر بقرار مجلس الوزراء رقم ( ٢٠١٨لسنة  

 " ٢٠٢٥لسنة  

  

٤  

    تعليمات  
  منح ترخيص خبراء الرياضيات التأمين (الاكتواريين)  ١

  

٧  

  تحديد البيانات والتقارير اللازمة لاندماج المؤمنين  ٢
  

١٥  

  ١٦  الحفاظ على الوثائق في ديوان الوقف السني  ١

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١( ١٦/٦/٢٠٢٥                      ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

 مراسيم جمهورية

  

  مرسوم جمهوري

  )٢٤رقم (
  

  

   ) مѧѧѧѧѧѧѧѧѧن الدسѧѧѧѧѧѧѧѧѧتور٧٣اسѧѧѧѧѧѧѧѧѧتناداً إلѧѧѧѧѧѧѧѧѧى أحكѧѧѧѧѧѧѧѧѧام البنѧѧѧѧѧѧѧѧѧد (سѧѧѧѧѧѧѧѧѧابعاً) مѧѧѧѧѧѧѧѧѧن المѧѧѧѧѧѧѧѧѧادة (    

   ١٩٧٦) لسѧѧѧѧѧѧنة ٣٣والمѧѧѧѧѧѧادة (السѧѧѧѧѧѧابعة عشѧѧѧѧѧѧر) مѧѧѧѧѧѧن قѧѧѧѧѧѧانون المعهѧѧѧѧѧѧد القضѧѧѧѧѧѧائي رقѧѧѧѧѧѧم (

  ، ١٩٧٩) لسѧѧѧنة ١٦٠) مѧѧѧن قѧѧѧانون التنظѧѧѧيم القضѧѧѧائي رقѧѧѧم (٣٦والبنѧѧѧد (أولاً) مѧѧѧن المѧѧѧادة (

  مجلس القضاء الأعلى ،ماعرضه رئيس وبناءً على 

  

  رسمنا بما هو آتٍ:
  

  

ѧѧُاة أولاً: يعѧѧنوف القضѧѧن صѧѧع مѧѧنف الرابѧѧي الصѧѧاة فѧѧاه قضѧѧماؤهم أدنѧѧة اسѧѧادة المدرجѧѧين الس  

  . محمѧѧѧـد عبѧѧѧد الأميѧѧѧر جاسѧѧѧم تايѧѧѧه الجنѧѧѧابي وتنتهѧѧѧي بالتسلسѧѧѧل١والتѧѧѧي تبѧѧѧدأ بالتسلسѧѧѧل (

  . ناطق صايم نهاب حناي الحجيمي ) .٤٤
  

  .حسن حمزه نعمه جراد البديري -١٢  .ايه الجنابيمحمـد عبد الأمير جاسم ت - ١

  .كرار عزيز جابر محـمد سراي جليباوي -١٣  . قصي عاصي ظهد رداد المريهج - ٢

  . محـمد محان زيدان خلف المعموري -١٤  . كفايه جليل صنكر سفاح العقابي - ٣

  .عبد الله جلال عبد الله مرعي نعيمي -١٥  . علي حسين فاضل مناتي الكاطع - ٤

  . حيدر صبار كاظم عبيد العناوي -١٦  . شاكر حمودي حسن العبيدي ساهره - ٥

  .ـ علياء عبد الأمير عباس عبد عون المحيسن١٧  .باͿ إبراهيم محـمد سلمان محـمد المعتصم - ٦

  . هاورى صلاح الدين زينل روستم جولمكى -١٨  .مالك حسين صكر جاسم البو عبود - ٧

  . لي عبد الحسين عنيد الزبيديعماد ع -١٩  .خضير ناجي فرج علي العيساوي - ٨

  . ضياء بدر مشعان ناصر الجعفر -٢٠  . نور محـمد ياسين حسن الساعدي -٩

  . نارين عمر صالح عبد الله درويش -٢١  . حيدر قاسم محمود جاسم الطائي -١٠

  . رواء توفيق فاضل علي الخزرجي -٢٢  . ضفاف كاظم جعفر مهدي السعيدي -١١

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢( ١٦/٦/٢٠٢٥                      ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

 مراسيم جمهورية

  زهير ناظم طعمه عباس المياحي . -٣٤  ي جابر الشرهاني .حيدر فالح مهد -٢٣

  مصطفى اسعد هاني مكي المهندس .  -٣٥  محـمد قاسم علي حسين الكروي . -٢٤

  علي فلاح عبد الحسن احمد الطائي . -٣٦  ميثم عامر عبد النبي حسين الصالحي . -٢٥

  هيم الناصر .احمد إبراهيم حمو إبرا -٣٧  حسين صلاح مهدي جبر الجاكي . -٢٦

  حسين ريسان عكال شلوك ال شلوك . -٣٨  مهند عبد الجبار مهدي علي العويدي . -٢٧

  اسامة طارق سالم عجيل السكيني . -٣٩  بلال خليل إبراهيم موسى عيفاري . -٢٨

  صفاء عبد الكريم حسن علي الفضلي . -٤٠  مرتضى كريم صالح حمود الظالمي . -٢٩

  غسان حامد صالح عبطان الجميلي . -٤١  حسين حمودي ربيدي عيدان ال موسى. -٣٠

  حيدر علي عبد القادر معروف الفتاحي . -٤٢  اكرم خلف مطلب علي الجميلي. -٣١

  احمد محمـد جاسم محمـد البهرزي . -٤٣  علاء جواد هاشم محـمد العامر. -٣٢

  يم نهاب حناي الحجيمي .ناطق صا -٤٤  سلام رضا عارف ولي العبد الله . -٣٣

 

  تنفيذ هذا المرسوم. رئيس مجلس القضاء الأعلى ثانياً: على
  

  نشر في الجريدة الرسمية.ويُ من تاريخ صدورهِ ثالثاً: ينُفذ هذا المرسوم 

  

  هجـريѧѧѧـة  ١٤٤٦لسѧѧѧنة  ذي القعѧѧѧدة مѧѧѧن شѧѧѧهر  التاسѧѧѧع والعشѧѧѧرينكتѧѧѧب ببغѧѧѧداد فѧѧѧي اليѧѧѧـوم 

  ميلاديѧѧѧѧѧѧة  ٢٠٢٥لسѧѧѧѧѧѧنة آيѧѧѧѧѧѧار   مѧѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧѧهرلعشѧѧѧѧѧѧرين السѧѧѧѧѧѧابع واالموافـــѧѧѧѧѧѧـق لليـــѧѧѧѧѧѧـوم 

  
     

 عبد اللطيف جمال رشيد

  رئيس الجمهورية

  

  

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣( ١٦/٦/٢٠٢٥                      ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

 مراسيم جمهورية

  

  مرسوم جمهوري

  )٢٥رقم (
  

  ،  ) مѧѧѧѧѧѧѧѧѧن الدسѧѧѧѧѧѧѧѧѧتور٧٣اسѧѧѧѧѧѧѧѧѧتناداً إلѧѧѧѧѧѧѧѧѧى أحكѧѧѧѧѧѧѧѧѧام البنѧѧѧѧѧѧѧѧѧد (سѧѧѧѧѧѧѧѧѧابعاً) مѧѧѧѧѧѧѧѧѧن المѧѧѧѧѧѧѧѧѧادة (    

  وبناءً على ما عرضه وزير الخارجية،
 

  رسمنا بما هو آتٍ:
 

  د الѧѧѧرحيم عبѧѧѧد الكѧѧѧريم الفيلѧѧѧي ممѧѧѧثلاً دائمѧѧѧاً لجمهوريѧѧѧة العѧѧѧراق يعѧѧѧُيّن السѧѧѧيد لقمѧѧѧان عبѧѧѧأولاً: 

  نيويورك. -لدى الأمم المتحدة 
  

  تنفيذ هذا المرسوم. وزير الخارجية ثانياً: على
  

  في الجريدة الرسمية.من تاريخ صدوره وينُشر ثالثاً: ينُفذ هذا المرسوم 

  

  

  هجـريѧѧѧـة  ١٤٤٦لسѧѧѧنة  ة ذي القعѧѧѧدمѧѧѧن شѧѧѧهر  التاسѧѧѧع والعشѧѧѧرينكتѧѧѧب ببغѧѧѧداد فѧѧѧي اليѧѧѧـوم 

  ميلاديѧѧѧѧѧѧة  ٢٠٢٥لسѧѧѧѧѧѧنة آيѧѧѧѧѧѧار   مѧѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧѧهرالسѧѧѧѧѧѧابع والعشѧѧѧѧѧѧرين الموافـــѧѧѧѧѧѧـق لليـــѧѧѧѧѧѧـوم 

  
     

 عبد اللطيف جمال رشيد

  رئيس الجمهورية

  

  

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤( ١٦/٦/٢٠٢٥                     ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

 قرارات

  

  قرار

  مجلس الوزراء

  ٢٠٢٥) لسنة ٤١٤(رقم 

  

   ٢٠/٥/٢٠٢٥المنعقѧѧѧѧدة فѧѧѧѧي  لعشѧѧѧѧرينا قѧѧѧѧرّر مجلѧѧѧѧس الѧѧѧѧوزراء فѧѧѧѧي جلسѧѧѧѧته الاعتياديѧѧѧѧة   

  ما يأتي:

  الأجѧѧѧورلنظѧѧѧام  الثѧѧѧانيالتعѧѧѧديل نظѧѧѧام ،  )٢٠٢٥لسѧѧѧنة  ٥( الموافقѧѧѧة علѧѧѧى إصѧѧѧدار النظѧѧѧام   

ً بنѧѧد (إلѧѧى أحكѧѧام ال اسѧѧتنادًا ) ،٢٠١٨لسѧѧنة  ٦فѧѧي المطѧѧارات المدنيѧѧة (    )٨٠) مѧѧن المѧѧادة (ثالثѧѧا

  ) .١٩٧٤لسنة  ١٤٨( العراقي المدني من قانون الطيران  )١٣٩(الدستور والمادة من 

  
  د. حميد نعيم الغزي

  الأمين العام لمجلس الوزراء

٢/٦/٢٠٢٥  
  

     

  

    



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥( ١٦/٦/٢٠٢٥                      ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  أنظمة

  

 مجلس الوزراء
   ) مѧѧѧѧѧѧѧѧѧن الدسѧѧѧѧѧѧѧѧѧتور٨٠إلѧѧѧѧѧѧѧѧѧى أحكѧѧѧѧѧѧѧѧѧام البنѧѧѧѧѧѧѧѧѧد (ثالثѧѧѧѧѧѧѧѧѧاً) مѧѧѧѧѧѧѧѧѧن المѧѧѧѧѧѧѧѧѧادة (إسѧѧѧѧѧѧѧѧѧتناداً      

  . ٤٧١٩) لسنة ١٤٨رقم ( الطيران المدني) من قانون التاسعة والثلاثون بعد المئةالمادة (و

  -صدر النظام الآتي :

  ٢٠٢٥) لسنة ٥رقم (

  نظام

  ٢٠١٨) لسنة ٦قم (التعديل الثاني لنظام الأجور في المطارات المدنية ر
  

(إدارة المطѧѧѧارات تحѧѧѧل عبѧѧѧارة (المنشѧѧѧأة العامѧѧѧة للطيѧѧѧران المѧѧѧدني) محѧѧѧل عبѧѧѧارة  -١-ادة مѧѧѧال

  ) منه .١كرت في النظام باستثناء المادة (ُالعراقية) أينما ذ

  -يحل محلها ما يأتي:و) من النظام ٧تلغى الفقرة (هـ) من البند (أولاً) من المادة ( -٢-ادة ـالم

الجهات الحكوميѧѧة التѧѧي تقѧѧدم خѧѧدمات عامѧѧة (مديريѧѧة الجѧѧوازات العامѧѧة ، هـ ـ تعفى 

ѧѧرطة ) مѧѧز الشѧѧحة ، مراكѧѧارك ، وزارة الصѧѧة للكمѧѧة العامѧѧدلات  نالهيئѧѧع بѧѧدف

   الايجار المنصوص عليها في النظام .
 

  .) من النظام ٧حذف البند (ثالثاً) من المادة ( -٣-ادة ـالم
 

ً يلغى  -٤-ادة ـالم    -) من النظام ويحل محله ما يأتي:٧) من المادة (نص البند (ثامنا

لإدارة المطارات تمديѧѧد عقѧѧد الايجѧѧار الѧѧذي انتهѧѧت مدتѧѧه ويرغѧѧب المسѧѧتأجر  -ثامناً 

بتمديده إذا كان محل العقد أماكن غير مسقفة وقام المسѧѧتأجر بإنشѧѧاء أبنيѧѧة 

ديد جر لمدة سنة واحدة قابلة للتممواصفات فنية حديثة وبموافقة المؤفيها ب

على أن يدفع المستأجر بدل الايجار بشكل سѧѧنوي ويѧѧتم زيѧѧادة مبلѧѧغ الإحالѧѧة 

%) سѧѧنوياً وتسѧѧري أحكѧѧام هѧѧذا البنѧѧد علѧѧى جميѧѧع العقѧѧود السѧѧابقة ٢بنسبة (

  والتي ابرمت وفقاً للنظام . 
 

  .في الفصل السابع من النظام كرتُذ تحل كلمة (تمديد) محل كلمة (تجديد) أينما -٥-ادة ـالم



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦( ١٦/٦/٢٠٢٥                      ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  أنظمة

  

 ) من النظام ويكون البند (سابعاً) لها .١١يضاف بند الى المادة ( -٦-ادة ـالم
 ً ) من النظام تخول إدارة المطار ١استثناءً من أحكام البند (ثالثاً) من المادة ( -سابعا

الذي يتم تشغيله من قبل المستثمر صلاحية تعديل أجور المطارات وطريقѧѧة 

الجѧѧوي ويعѧѧزز النمѧѧو والتطѧѧور  جبايتها وبما ينسجم ومتطلبѧѧات سѧѧوق النقѧѧل

وخلق بيئة تنافسية تساهم في تشجيع حركѧѧة النقѧѧل الجѧѧوي وزيѧѧادة نشѧѧاطها 

  وينظم ذلك بموجب بنود عقد الاستثمار .

  

  تأريخ نشره في الجريدة الرسمية .من ينفذ هذا النظام  -٧-ادة ـالم

 

  د شياع الســودانيـمحم

  رئيــــس مجــلـــس الـــــوزراء



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٧( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  يم أعمѧѧѧال التѧѧѧأمين ) مѧѧѧن قѧѧѧانون تنظ٧٨ѧѧѧاسѧѧѧتنادا إلѧѧѧى أحكѧѧѧام البنѧѧѧد (أولاً) مѧѧѧن المѧѧѧادة (    

 .  ٢٠٠٥  لسنة )١٠( رقمالصادر بالأمر 

  أصدرنا التعليمات الآتية :ــ

    ٢٠٢٥  ) لسنة١رقم (

  تعليمات

  منح ترخيص خبراء الرياضيات التأمين (الاكتواريين)
  

  مارسѧѧة اعمѧѧال خبѧѧراء رياضѧѧيات التѧѧأمين (الاكتѧѧواريين) ـѧѧـ لا يجѧѧوز لأي شѧѧخص م١المѧѧادة ـѧѧـ

 الا بعد الحصول على ترخيص من ديوان التأمين .
 

(الاكتواري)  بيعي ترخيص خبير رياضيات التأمينيشترط لمنح الشخص الط أولاً ــ ــ٢المادة ــ

   ما يأتي :ــ

 :ــ  أن يكون حاصلاً على احدى الشهادات العلمية الآتية ـ أ ــ

١ѧѧѧة ( ــѧѧѧة الزمالѧѧѧدرجFELLOWSHIP دѧѧѧن المعاهѧѧѧا مѧѧѧا يعادلهѧѧѧأو م ( 

 أو الجهات المتخصصة في العلوم الاكتوارية .

 ) أو مѧѧѧѧا يعادلهѧѧѧѧا ASSOCIATESHIPـѧѧѧѧـ درجѧѧѧѧة زميѧѧѧѧل مشѧѧѧѧارك (٢

  من المعاهد او الجهات المتخصصة  في العلوم الاكتوارية .

ياضѧѧيات ) ثѧѧلاث سѧѧنوات تحѧѧت اشѧѧراف خبيѧѧر ر٣ــ أن لا تقل خبرته عن (ب ـ

  .)(اكتواري

 .ــ تأييد استمرار عضويته في الجهة الاكتوارية التابع لهاجـ ـ

 ـــ أن لا يكون محكوماً بجريمة غسل الاموال او حكم عليه بالإفلاس .د 

) ١ــ تسديد الرسѧѧوم المقѧѧررة بموجѧѧب نظѧѧام رسѧѧوم اعمѧѧال التѧѧامين رقѧѧم (هــ 

  .٢٠٠٨لسنة 

ء ترخيصѧѧѧه بممارسѧѧѧة الاعمѧѧѧال ـѧѧѧـ أن لا يكѧѧѧون قѧѧѧد سѧѧѧبق وقѧѧѧف او الغѧѧѧاو 

  الاكتوارية .

ــ أن تكون لديه وثيقة تأمين المسؤولية المهنية نافذة صѧѧادرة مѧѧن شѧѧركة ز ـ

  تأمين مجازة من الديوان .



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٨( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

ѧѧاً ـѧѧخص ثانيѧѧللش (واريѧѧالاكت) امينѧѧيات التѧѧر رياضѧѧرخيص خبيѧѧنح تѧѧي مѧѧترط فѧѧـ يش

  المعنوي ما يأتي :

ص عليها في البند (أولاً) من هѧѧذه ــ تقديم ما يثبت توافر الشروط المنصوأ 

  المѧѧѧѧѧادة لجميѧѧѧѧѧع خبѧѧѧѧѧراء رياضѧѧѧѧѧيات التѧѧѧѧѧأمين (الاكتѧѧѧѧѧواريين) العѧѧѧѧѧاملين 

 في الشركة .

ـ أن يكѧѧون شѧѧركة أو فѧѧرع لشѧѧركة اجنبيѧѧة مسѧѧجلة فѧѧي دائѧѧرة تسѧѧجيل ـѧѧب 

  . الشركات

  . أن يقدم نسخة مصدقة من عقد وشهادة التأسيس جـ ــ

شركة الاجنبية المؤسسة مزاولة مهنة ــ أن يكون نشاط الشركة أو فرع الد 

 خبير رياضيات التأمين (الاكتواري) حصرياً .

ـــ تحدد المعاهد والجهات المختصة فѧѧي العلѧѧوم الاكتواريѧѧة المنصѧѧوص عليهѧѧا ثالثاً 

) مѧѧن الفقѧѧرة ( أ ) مѧѧن البنѧѧد (أولاً) مѧѧن هѧѧذه المѧѧادة بضѧѧوابط ٢) و(١فѧѧي (

 يصدرها رئيس الديوان .
  

  تأمين مرافقاً به ما يأتي :ــيقدم طلب الترخيص الى ديوان ال لاً ــــ أو ٣المادة ــ

  ــ اسم طالب الترخيص وجنسيته وعنوانه . ١

 ــ نوع التأمين المطلوب ممارسة الاعمال الاكتوارية فيه . ٢

  مѧѧا يثبѧѧت تѧѧوافر الشѧѧروط المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧي البنѧѧدين (أولاً) و(ثانيѧѧاً)  ــ ٣

 عليمات .) من هذه الت٢من المادة (

ѧѧًة ثانياـѧѧات والأوراق الثبوتيѧѧع البيانѧѧب لجميѧѧتكمال الطلѧѧا باسѧѧب امѧѧدم الطلѧѧغ مقѧѧـ يبل

  المقدمѧѧة وفقѧѧاً لأحكѧѧام هѧѧذه التعليمѧѧات او وجѧѧود نقѧѧص فيهѧѧا خѧѧلال اسѧѧبوعين 

 من تاريخ تقديم الطلب .

ѧѧѧѧًنقص ثالثاѧѧѧѧذا الѧѧѧѧتكمال هѧѧѧѧب اسѧѧѧѧدم الطلѧѧѧѧى مقѧѧѧѧص ، فعلѧѧѧѧود نقѧѧѧѧة وجѧѧѧѧي حالѧѧѧѧـ ف  

  ) ثلاثѧѧѧѧѧين يومѧѧѧѧѧاً مѧѧѧѧѧن تѧѧѧѧѧاريخ تبلغѧѧѧѧѧه بѧѧѧѧѧذلك ، ٣٠(خѧѧѧѧѧلال مѧѧѧѧѧدة لا تتجѧѧѧѧѧاوز 

  وبخلافه يعد الطلب لاغياً  .



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٩( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

) ستين  ٦٠( ـ يبت رئيس الديوان في طلب الترخيص خلال مدة لا تزيد علىرابعاـً

يومѧѧاً مѧѧن تѧѧاريخ تبلѧѧغ مقѧѧدم الطلѧѧب باسѧѧتكمال طلبѧѧه جميѧѧع البيانѧѧات والاوراق 

  الثبوتية . 

 ً التѧѧرخيص يسѧѧجل الاكتѧѧواري فѧѧي السѧѧجل  فѧѧي حالѧѧة الموافقѧѧة علѧѧى طلѧѧب  ـѧѧـخامسا

 الخاص المعد من الديوان لهذه الغاية بعد دفع الرسم المقرر قانوناً .

حكѧѧام قѧѧانون تنظѧѧيم لمن رفض طلبه التظلم من قѧѧرار الѧѧرفض علѧѧى وفѧѧق ا سادساـًــ 

  . ٢٠٠٥) لسنة ١٠رقم (اعمال التأمين 
 

  التѧѧأمين (الاكتѧѧواري) سѧѧنة واحــѧѧـدة ـѧѧـ أولاً ـѧѧـ تكѧѧون مѧѧدة تѧѧرخيص خبيѧѧر رياضѧѧيات ٤المѧѧادة ـѧѧـ

  من تاريخ اصداره  .

ثانياـًـ يلتزم خبير رياضيات التأمين (الاكتواري ) بتبليغ ديوان التأمين بأي تغييѧѧر 

  يطѧѧرأ علѧѧى البيانѧѧات التѧѧي تѧѧم بموجبهѧѧا منحѧѧه التѧѧرخيص خѧѧلال مѧѧدة أقصѧѧاها

  ت . ثلاثون يوماً على ان يكون التغيير موافقاً لهذه التعليما  )٣٠(
  

ثلاثين يوماً من انتهاء   )٣٠( على الاكتواري تقديم طلب تجديد ترخيصه قبل أولاـًـ ــ٥ـالمادة ـ

  .مدة سريانه

  طلب تجديد الترخيص ما يلي :ــثانياـًـ يرافق في 

  ــ كشف بالأعمال الاكتوارية التي مارسها خلال مدة الترخيص .أ 

 ـ دفع بدلات الرسوم . ب ـ

  ) ٢سѧѧتمرار تѧѧوافر الشѧѧروط المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧي المѧѧادة (ـѧѧـ مѧѧا يثبѧѧت اجѧѧـ 

 من هذه التعليمات. 

  ) ٣ثالثاـًـ يبت رئيس الديوان في طلѧѧب تجديѧѧد التѧѧرخيص علѧѧى وفѧѧق احكѧѧام المѧѧادة (

  من هذه التعليمات .
 

ـѧѧـ أولاً ـѧѧـ يتѧѧولى خبيѧѧر رياضѧѧيات التѧѧأمين (الاكتѧѧواري) العامѧѧل فѧѧي شѧѧركات التѧѧأمين ٦المѧѧادة ـѧѧـ

  ــ :لاعمال الآتيةا التجارية



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٠( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

إعѧѧداد التقѧѧارير المتعلقѧѧة بمحѧѧافظ اخطѧѧار التѧѧامين واتجاهѧѧات معѧѧدلات   ـѧѧـأ  

الخسѧѧائر فيهѧѧا ومѧѧدى كفايѧѧة رأس المѧѧال والمخصصѧѧات الفنيѧѧة ومѧѧدى 

 توافر شروط الملاءة المالية في الشركة .

ѧѧتها ب ـѧѧلامة سياسѧѧدى سѧѧركة ومѧѧة للشѧѧات التأمينيѧѧعير المنتجѧѧة تسѧѧـ دراس

 شكل عام .الاكتتابية ب

جѧѧـ ـѧѧـ دراسѧѧة مѧѧدى كفايѧѧة أغطيѧѧة اعѧѧادة التѧѧأمين ومѧѧدى ملاءمѧѧة احتفѧѧاظ 

الشركة بالمسѧѧؤوليات لحسѧѧابها الخѧѧاص بشѧѧكل يتناسѧѧب مѧѧع امكانياتهѧѧا 

  المالية وطبيعة تكوين محفظة الاخطار .

د ـѧѧـ تحديѧѧد الاسѧѧس الفنيѧѧة لتسѧѧعير المُنتجѧѧات التأمينيѧѧة الجديѧѧدة التѧѧي تقѧѧوم 

يد المبѧѧالغ التѧѧي تسѧѧتحق لحملѧѧة وثѧѧائق التѧѧأمين الشركة بتسويقها وتحد

على الحياة عند الغائها ومراجعة الاسѧѧس التѧѧي اسѧѧتندت اليهѧѧا الشѧѧركة 

  .في إظهار الارباح الفنية والاستثمارية وطريقة توزيع الأرباح

 .هـ ـــ التأكد من مدى سلامة السياسة الاستثمارية التي تطبقها الشركة

 .ئي الذي تستند اليه الشركة في اعمالهاو ـــ تقييم النظام الاحصا 

 . ز ـــ تقييم المركز المالي لأعمال تأمين الاشخاص وتقدير قيمة الالتزامات

  .ح ـــ دراسة المخاطر التي قد تتعرض لها

ط ـــ تقييم مدى كفاية الاموال المتاحة للشركة من الموجودات بشѧѧكل عѧѧام 

ماليѧѧة اللازمѧѧة لمقابلѧѧة والسيولة بشѧѧكل خѧѧاص للحفѧѧاظ علѧѧى ملاءتهѧѧا ال

 .المخاطر والالتزامات الحالية والمستقبلية المترتبة على الشركة

 .ي ـــ تقدير الفائض او العجز للشركة بشكل عام

ك ـѧѧـ مسѧѧاعدة الشѧѧركة فѧѧي تصѧѧميم بѧѧرامج التѧѧأمين علѧѧى الحيѧѧاة واجѧѧراء 

الحسѧѧѧابات الاكتواريѧѧѧة اللازمѧѧѧة لتسѧѧѧعير هѧѧѧذه البѧѧѧرامج وفقѧѧѧا للأسѧѧѧس 

  .المتعارف عليها عالميا الاكتوارية

ل ــ دراسة نتائج اعمال الشѧѧركة وتحليلهѧѧا اكتواريѧѧا لتوجيѧѧه ادارة الشѧѧركة  

الѧѧى مراكѧѧز القѧѧوة والضѧѧعف فѧѧي بѧѧرامج التѧѧأمين والسياسѧѧات الاكتتابيѧѧة 

 . للشركة بما يحقق مصلحة الشركة



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١١( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

 .تقدير ربحية معدلات أقساط التأمين  م ـــ 

 .أنواعها كافة والتأكد من كفايتهاتحديد الاحتياطيات ب  ــن ـ 

 ѧѧѧة س ـѧѧѧآت الماليѧѧѧاح أو المكافѧѧѧع الأربѧѧѧأن توزيѧѧѧي شѧѧѧورة فѧѧѧديم المشѧѧѧـ تق  

 .على حملة وثائق تأمين الحياة ذات العوائد

تحديد المبالغ مستحقة الدفع لحملة وثائق تѧѧأمين الحيѧѧاة عنѧѧد تخلѧѧيهم  ـ ـع ـ

 .  عن وثائقه

الاكتواري العامل في شركات التأمين التكافلي ـ يتولى خبير رياضيات التأمين ثانياً ـ

  ـــالاعمال الآتية:

 ـ الاعمال المنصوص عليها في البند (أولاً) من هذه المادة .أ ـ

ــ دراسة مستوى الاشتراكات التѧѧي تطلѧѧب الشѧѧركة دفعهѧѧا مѧѧن المشѧѧتركين ب  

  . وما إذا كانت مستندة إلى الأسس الفنية السليمة

سѧѧائر فѧѧي حسѧѧاب المشѧѧتركين، وفѧѧي حالѧѧة اسѧѧتمرار ــ دراسѧѧة معѧѧدلات الخجـ 

تحقѧѧق الخسѧѧائر فѧѧي هѧѧذا الحسѧѧاب فيجѧѧب علѧѧى الاكتѧѧواري القيѧѧام بѧѧإجراء 

التحليلات الفنية لمعرفة أسباب اسѧѧتمرار الخسѧѧائر وتقѧѧديم تقريѧѧر سѧѧنوي 

 إلى مجلس إدارة الشركة مع المقترحات .

ѧѧركة بالد ـѧѧا الشѧѧي تطبقهѧѧتثمارية التѧѧة الاسѧѧة السياسѧѧتثمار ـ مراجعѧѧبة لاسѧѧنس

الأمѧѧوال المتѧѧوفرة فѧѧي حسѧѧاب المشѧѧتركين وتقѧѧديم تقريѧѧره الѧѧى مجلѧѧس 

 الادارة .

دراسѧѧة الاسѧѧس التѧѧي يѧѧتم علѧѧى اساسѧѧها توزيѧѧع الفѧѧائض فѧѧي حسѧѧاب  هѧѧـ ـѧѧـ

 .المشتركين واعداد تقرير في هذا الشأن الى مجلس ادارة الشركة

ربة ـѧѧـ دراسѧѧة سياسѧѧة الشѧѧركة فѧѧي احتسѧѧاب أجѧѧر الوكالѧѧة وحصѧѧة المضѧѧاو 

 .وتقديم تقريره الى لجنة الرقابة الشرعية ومجلس الادارة

  ـѧѧѧـ دراسѧѧѧة عمليѧѧѧة احتسѧѧѧاب الفѧѧѧائض فѧѧѧي عقѧѧѧود التѧѧѧأمين التѧѧѧي تحتѧѧѧوي  ز 

 . على شروط المشاركة في الارباح

 ً   : ــ يلتزم خبير رياضيات التأمين (الاكتواري) عند ادائه لمهامه بما يآتيـثالثا



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٢( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  س والمعѧѧايير الاكتواريѧѧة المنبثقѧѧة عѧѧن الجهѧѧة بأعمالѧѧه وفقѧѧا للأسѧѧ  ـѧѧـ القيѧѧامأ 

 التي ينتمي اليها . 

ـѧѧـ تنفيѧѧذ واجباتѧѧه بصѧѧدق وامانѧѧة وكفѧѧاءة وعѧѧدم اخفѧѧاء ايѧѧة حقѧѧائق تتعلѧѧق ب 

 بالوضع المالي او الفني للشركة عن مجلس الادارة .

  ـѧѧѧـ الاحتفѧѧѧاظ ببيانѧѧѧات عملѧѧѧه بصѧѧѧورة منظمѧѧѧة بحسѧѧѧب المعѧѧѧايير المهنيѧѧѧة جѧѧѧـ 

 السجلات وصور الوثائق التي اعتمدها .والتي يجب ان تشمل 

ـــ  تقديم تقرير الى الديوان ومجلس الادارة في حالѧѧة اكتشѧѧافه أنّ الشѧѧركة د 

 .تخالف الأحكام الواردة في القوانين والانظمة والتعليمات

ـ عدم إفشاء أيѧѧة معلومѧѧات خاصѧѧة اطلѧѧع عليهѧѧا خѧѧلال ممارسѧѧته لنشѧѧاطه ــ ـه

والجهѧѧات القضѧѧائية بأيѧѧة معلومѧѧات خاصѧѧة  المهني ولا يعد تزويد الѧѧديوان

 .لاي شركة تامين إخلالاً بسياسة عدم الإفشاء

ــ تقديم تقارير إلى مجلس ادارة الشركة والديوان اذا تبين لѧѧه أن الوضѧѧع و ـ

  المѧѧالي والفنѧѧي للشѧѧركة لا يمكنهѧѧا مѧѧن الوفѧѧاء بالتزاماتهѧѧا تجѧѧاه المѧѧؤمن 

ياسѧѧة الإكتتابيѧѧة المتبعѧѧة لهѧѧم والمسѧѧتفيدين مѧѧن وثѧѧائق التѧѧأمين وان الس

 . ستعرض الوضع المالي للشركة للخطر

  ـѧѧѧـ عѧѧѧدم تكليѧѧѧف اكتѧѧѧواري آخѧѧѧر للقيѧѧѧام بالمهѧѧѧام المكلѧѧѧف بهѧѧѧا مѧѧѧن الشѧѧѧركة ز 

  إلا بموافقتها واخطار الديوان بذلك .
  

  ـ يعѧѧѧѧين خبيѧѧѧѧر الرياضѧѧѧيات (الاكتѧѧѧѧواري) ويتعاقѧѧѧѧد معѧѧѧѧه وتنهѧѧѧѧى خدماتѧѧѧѧه أولاѧѧѧѧً ـѧѧѧѧـ٧المѧѧѧادة ـѧѧѧѧـ

  الشركة . بقرار من مجلس إدارة

ـ يحظر الجمع بين اعمال خبير رياضيات التأمين (الاكتواري) واعمال وكيѧѧل ثانياـً

  تأمين او وسيط تأمين او استشѧѧاري تѧѧأمين او خبيѧѧر كشѧѧف وتقѧѧدير الاضѧѧرار 

  او مقدم خدمة تأمينية .

يحظر على اعضاء مجلس ادارة الشركة او الرئيس التنفيذي لها او مديرها  ثالثاـًـ

و مديرها العام او اي موظف اخѧѧر فيهѧѧا القيѧѧام بتقѧѧديم ايѧѧة خѧѧدمات المفوض ا

   . اكتوارية للشركة



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٣( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

ـ يحظر على الاكتواري المعين تقديم خدماتѧѧه لشѧѧركة أخѧѧرى، ويجѧѧب عليѧѧه رابعاً ــ

القيام بعمله بكل استقلالية وموضوعية وعلى الشركة أن تضع تحت تصرفه 

   .  اعده على أداء مهامهجميع المستندات والبيانات والوثائق التي تس
 

ــ لخبير رياضيات التأمين (الأكتواري) أن يجمع بين العمѧѧل فѧѧي مجѧѧال التѧѧأمين ــ أولاً ٨المادة ــ

   .والعمل في المجالات الاخرى غير التأمين وفقاً للقانون 

ѧѧًع (ثانياـѧѧد مѧѧين التعاقѧѧر المعѧѧغي (واريѧѧالاكت) أمينѧѧيات التѧѧر رياضѧѧلاث ٣ـ لخبيѧѧث (

  ى للعمل لديها في وقت واحد .شركات كحد اعل
  

  ينتهي عمل الاكتواري في احدى الحالات الآتية :ـــ  ــ أولاـًــ٩المادة ــ

 .أ ــ الاستقالة او انهاء خدماته  

 ـ انتهاء العقد وعدم تجديده او الغائه خلال فترة سريانه .ب ـ 

بѧѧين انѧѧه جـ ـــ استبدال الاكتѧѧواري مѧѧن الشѧѧركة بنѧѧاءً علѧѧى طلѧѧب الѧѧديوان اذا ت

 غير مناسب للقيام بالمسؤوليات المنوطة به . 

  د ـــ الغاء ترخيصه .

  ً ـѧѧـ علѧѧى الشѧѧركة اخبѧѧار ديѧѧوان التѧѧأمين تحريريѧѧا بانتهѧѧاء عمѧѧل خبيѧѧر رياضѧѧيات ثانيا

  . ثلاثين يوما من تاريخ انتهاء عمله  )٣٠( التأمين (الاكتواري) خلال 
 

  كتѧѧواري) الѧѧذي يرغѧѧب فѧѧي التوقѧѧف نهائيѧѧا علѧѧى خبيѧѧر رياضѧѧيات التѧѧأمين (الا ـѧѧـ١٠المѧѧادة ـѧѧـ

عѧѧن مزاولѧѧة اعمالѧѧه ، ان يقѧѧدم طلبѧѧا بѧѧذلك الѧѧى ديѧѧوان التѧѧأمين مѧѧع اسѧѧتمراره 

بممارسѧѧة اعمالѧѧه لحѧѧين اسѧѧتيفاء جميѧѧع متطلبѧѧات الغѧѧاء التѧѧرخيص التѧѧي يطلبهѧѧا 

الديوان ولحين صدور قرار بالإلغاء على ان يكون لديه وثيقة تامين المسؤولية 

  المفعول بعد مضي سنة من تاريخ الالغاء وتسوية اعماله. المهنية سارية
  

ـــ لرئيس ديوان التأمين تعليق ترخيص خبير رياضيات التأمين (الاكتواري) ــ أولاً ١١المادة ـــ

  لمѧѧѧدة لا تتجѧѧѧاوز سѧѧѧنة واحѧѧѧدة اذا خѧѧѧالف التزاماتѧѧѧه المنصѧѧѧوص عليهѧѧѧا

 في هذه التعليمات .         

 ً ين الغاء ترخيص خبير رياضيات التأمين (الاكتѧѧواري) ـــ لرئيس ديوان التأمثانيا

  في الحالتين الآتيتين:



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٤( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

ـ مرور اكثر من سنة على تعليق الترخيص وعدم ازالѧѧة اسѧѧباب التعليѧѧق أ ـ

  . وتصحيح اوضاعه

  ــ صدور حكم قضائي يتعلق باعمال الترخيص .ب 
  

ين) المسجلين لدى ديوان التأمين خبراء رياضيات التأمين (الاكتواري  يلتزم ــ أولاـًـ١٢المادة ــ

  بتكييѧѧѧف اوضѧѧѧاعهم وفقѧѧѧاً لأحكѧѧѧام هѧѧѧذه التعليمѧѧѧات خѧѧѧلال سѧѧѧنة مѧѧѧن تѧѧѧاريخ 

  .  نفاذها

ѧѧѧًر ثانياѧѧѧاد خبيѧѧѧين او اعتمѧѧѧأمين بتعيѧѧѧركات التѧѧѧزام شѧѧѧأمين الѧѧѧوان التѧѧѧرئيس ديѧѧѧـ ل

  رياضѧѧѧيات تѧѧѧأمين (اكتѧѧѧواري) مجѧѧѧاز مѧѧѧن الѧѧѧديوان وفقѧѧѧاً لمѧѧѧا هѧѧѧو مقѧѧѧرر 

  في هذه التعليمات.
  

  ــ تنفذ هذه التعليمات من تاريخ نشرها في الجريدة الرسمية .١٣ــ المادة

 

  اسراء صالح داود

  رئيس ديوان التأمين / وكالة



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٥( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –ائع العراقية الوق

  

  تعليمات

  تنظѧѧѧيم أعمѧѧѧال التѧѧѧأمين ) مѧѧѧن قѧѧѧانون ٥٠المѧѧѧادة (البنѧѧѧد (ثانيѧѧѧاً) مѧѧѧن اسѧѧѧتناداً الѧѧѧى احكѧѧѧام      

 . ٢٠٠٥لسنة ) ١٠الصادر بالأمر رقم (
  ــأصدرنا التعليمات الآتية :

  ٢٠٢٥) لسنة ٢رقم (

  تعليمات

  تحديد البيانات والتقارير اللازمة لاندماج المؤمنين
 

  ين بالانѧѧѧدماج تقѧѧѧديم طلѧѧѧب الѧѧѧى رئѧѧѧيس ديѧѧѧوان التѧѧѧأمين علѧѧѧى المѧѧѧؤمنين الѧѧѧراغبـѧѧѧـ ١المѧѧѧادة ـѧѧѧـ

  . وفق نموذج معد من الديوان لهذا الغرض 
  

   ن التقارير والبيانات الآتية :ــرافق مع الطلب المقدم الى رئيس ديوان التأميــ يـ٢ــالمادة ـ

  .  ـ الحسابات الختامية للمؤمنين للسنوات الثلاثة الاخيرة مصدقة وفقاً للقانونأولاـً

 ً ــ هامش الملاءة للمؤمنين المحتسب وفقѧѧاً لتعليمѧѧات هѧѧامش المѧѧلاءة للسѧѧنوات ثانيا

  الثلاثة الاخيرة . 

  ـ دراسة الجدوى الاقتصادية والفنية لعملية الاندماج . ثالثاـً

  بيان تفصيلي عن العاملين لدى المؤمنين .  رابعاـًـ

  نين المتعلѧѧق بالموافقѧѧة خامساـًـѧѧـ نسѧѧخة مѧѧن محضѧѧر اجتمѧѧاع الهيئѧѧة العامѧѧة للمѧѧؤم

  على الاندماج مصدقاً وفقاً للقانون . 

ѧѧѧدقاً سادساـًـѧѧѧؤمنين مصѧѧѧس إدارة المѧѧѧاء مجلѧѧѧاع اعضѧѧѧر اجتمѧѧѧن محضѧѧѧخة مѧѧѧـ نس  

  وفقاً للقانون . 

  ـѧѧـ نسѧѧخة مѧѧن شѧѧهادة تأسѧѧيس الشѧѧركة المدمجѧѧة علѧѧى وفѧѧق قѧѧانون الشѧѧركات سابعاـً

  . ١٩٩٧) لسنة ٢٢وقانون الشركات العامة رقم ( ١٩٩٧) لسنة ٢١رقم (
  

  ـ تنفذ هذه التعليمات من تاريخ نشرها في الجريدة الرسمية .ـ٣المادة ــ

 

  اسراء صالح داود

  رئيس ديوان التأمين / وكالة



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٦( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

        ً ً ٥) من المادة (استنادا إلى إحكام البند (ثالثا ً ) والبندين (ثانيا ) ١١( ) من المѧѧادة) و(ثالثا

  . ٢٠١٦) لسنة ٣٧من قانون الحفاظ على الوثائق رقم (

   :  أصدرنا التعليمات الآتية

  ٢٠٢٥) لسنة ١رقم (

  تعليمات

  الحفاظ على الوثائق في ديوان الوقف السني
  

 ــ:كل في ديوان الوقف السني اللجنتان الأتيتانـ تشـ١ــالمادة 

 . اللجنة الرئيسة ــ أولاً 

 ً   . اللجنة الفرعية ـــ ثانيا
 

تتألف اللجنة الرئيسة لحفظ الوثѧѧائق برئاسѧѧة وكيѧѧل رئѧѧيس الѧѧديوان للشѧѧؤون  ــأولاً  ــ٢المادة ــ

  الإداريѧѧة والماليѧѧة فѧѧي الѧѧديوان وعضѧѧوية ممثѧѧل لا تقѧѧل درجتѧѧه عѧѧن الثالثѧѧة 

  : ةالآتيكل من الدوائر والجهات عن 

  .الدائرة الإدارية والمالية ـ أ ـ

 .الدائرة القانونية ـ ب ـ

 .دائرة المؤسسات الدينية والخيرية جـ ــ 

 .هيئة إدارة واستثمار أموال الوقف السني ـ د ـ

 مام الأعظم . كلية الإــ  ـه

 .قسم المخطوطات ــ و 

  ثار .في وزارة الثقافة والسياحة والآدار الكتب والوثائق الوطنية ز ـــ 

 ً للجنѧѧة مقѧѧرر يختѧѧاره رئѧѧيس اللجنѧѧة مѧѧن بѧѧين مѧѧوظفي الѧѧديوان يتѧѧولى تنظѧѧيم  ــ ثانيا

  مواعيѧѧѧѧѧѧد اجتماعاتهѧѧѧѧѧѧا وإعѧѧѧѧѧѧداد جѧѧѧѧѧѧدول أعمالهѧѧѧѧѧѧا وتѧѧѧѧѧѧدوين محاضѧѧѧѧѧѧرها 

 .ومتابعة أعمالها 

 ً  : تيةتمارس اللجنة المهام الآ ــ ثالثا

ѧѧѧـأ ѧѧѧى الوثѧѧѧاظ علѧѧѧة للحفѧѧѧط الكفيلѧѧѧع الخطѧѧѧة وضѧѧѧة والإلكترونيѧѧѧائق الورقي  

 . وتطوير العمل بها



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٧( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

التوجيه والإشراف على عمل اللجان الفرعيѧѧة وعقѧѧد اجتماعѧѧات دوريѧѧة ـ  ب

  . وتنظيمه  العمل  لتنسيق معها

متابعة التزام تشكيلات الديوان بتنفيذ هѧѧذه التعليمѧѧات بالنسѧѧبة للوثѧѧائق  ــجـ 

 . العائدة لها

ومراجعتها واتخاذ  لتشكيلات الديوان عيةالنظر في توصيات اللجان الفر ــ د

  القرار المناسب في شأنها .

ѧѧـه ѧѧѧنيفها ــѧѧѧب تصѧѧائق بحسѧѧѧرز الوثѧѧة بفѧѧѧايير الخاصѧѧس والمعѧѧѧع الأسѧѧوض 

 . السنوي لها 

إعѧѧداد برنѧѧامج دوري لتѧѧدريب المѧѧوظفين العѧѧاملين فѧѧي نطѧѧاق الأرشѧѧفة  ــѧѧـو 

  أعمالهѧѧѧا والحفѧѧѧظ بالتنسѧѧѧيق مѧѧѧع دار الكتѧѧѧب والوثѧѧѧائق الوطنيѧѧѧة للقيѧѧѧام ب

 . وفق القانون

 ً ) ثلاثة أشهر للنظر فѧѧي الحѧѧالات ٣تجتمع اللجنة مرة واحدة في الأقل كل ( ـــ رابعا

 ــ: المعروضة عليها وتعد محضرا في كل اجتماع يتضمن ما يأتي

 .ملخصاً بالقضايا المعروضة عليها ــأ 

 . ة عليهاحروطقرارات اللجنة في شأن المواضيع الم ــب 

 . داول والملاحق المتعلقة بالوثائقالج ــ ـج

 . توصياتها وأالتي تتولى تنفيذ قراراتها والدوائر التشكيلات  ــد 

 ً وتتخذ التوصيات  ئهايتحقق نصاب انعقاد اللجنة بحضور ثلثي عدد أعضا ــ خامسا

بأغلبية عدد الأعضاء وعند تساوي الأصѧѧوات يѧѧرجح الجانѧѧب الѧѧذي صѧѧوت 

 .  معه الرئيس

  الديوان .  رئيس  خضع قرارات وتوصيات اللجنة لمصادقةت ــسادساً 
  

تتألف اللجنة الفرعية لحفѧѧظ الوثѧѧائق فѧѧي كѧѧل تشѧѧكيل مѧѧن تشѧѧكيلات الѧѧديوان  ــ ــ أولاً ٣المادة ــ

برئاسѧѧة معѧѧاون مѧѧدير عѧѧام التشѧѧكيل الѧѧذي يكѧѧون بمسѧѧتوى مديريѧѧة عامѧѧة 

ية وبرئاسة مدير التشكيل في التشكيلات دون مستوى مديرية عامة وعضو

  .تقل درجة أي منهم عن الدرجة (الخامسة)  موظفين اثنين في الأقل لا

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٨( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

 ً   :  تمارس اللجنة المهام الآتية ــ ثانيا

الأشراف على حفظ وصيانة الوثائق المتداولة في التشكيل وفقا للأساليب أ ــ 

 . والأصول المتبعة في الحفظ المنصوص عليها في هذه التعليمات

 .رموز والأرقام الخاصة بالملفات والسجلاتمتابعة وضع ال ـــب 

  الأشراف على مسك سجل بمحتويات الوثائق المحفوظة. ــ ـج

 . هذه التعليماتلمها وفق الجداول المرافقة يتصنيف الوثائق وتقي ــد  

اقتѧѧراح عنѧѧاوين جديѧѧدة لإدخالهѧѧا فѧѧي الجѧѧداول المرافقѧѧة لهѧѧذه التعليمѧѧات  ــهـ 

لاتخاذ القرار المناسب في شѧѧأنها واقتѧѧراح وعرضها على اللجنة الرئيسة 

 . تعديلها

دراسة قوائم الوثѧѧائق المعѧѧدة للحفѧѧظ أو الإتѧѧلاف فѧѧي التشѧѧكيلات المعنيѧѧة  ـــو 

 . بعد تدقيقها ورفعها الى اللجنة الرئيسة للمصادقة عليها

انشѧѧѧاء قاعѧѧѧدة بيانѧѧѧات الكترونيѧѧѧة وتحѧѧѧديثها دوريѧѧѧاً لمتابعѧѧѧة التغييѧѧѧرات  ـѧѧѧـز 

الوثѧѧѧائق فѧѧѧي التشѧѧѧكيل وتصѧѧѧنيفها ضѧѧѧمن قѧѧѧوائم بيانيѧѧѧة المقترحѧѧѧة علѧѧѧى 

  واحصائية يسهل الرجوع اليها عند الحاجة .

تѧѧلاف الوثѧѧائق المحفوظѧѧة بعѧѧد مѧѧرور المѧѧدة اتقѧѧديم التوصѧѧية بحفѧѧظ أو ح ـѧѧـ 

المحѧѧددة لهѧѧا فѧѧي الجѧѧداول المرافقѧѧة بهѧѧذه التعليمѧѧات ورفعهѧѧا الѧѧى اللجنѧѧة 

 . شأنها الرئيسة لمراجعتها والبت في

للجهѧѧѧات   لإشѧѧѧراف علѧѧѧى رزم الملفѧѧѧات والسѧѧѧجلات وتهيئتهѧѧѧا للترحيѧѧѧلا ـѧѧѧـ ط

  .  المعنية

ي ـѧѧѧـ حفѧѧѧظ الملفѧѧѧات والوثѧѧѧائق فѧѧѧي امѧѧѧاكن بعيѧѧѧدة عѧѧѧن التѧѧѧأثيرات الجويѧѧѧة 

 والقوارض والمواد القابلة للاشتعال وتوفير مستلزمات السلامة كافة . 

 ً راسѧѧة الحѧѧالات ) ثلاثѧѧة أشѧѧهر لد٣تجتمع اللجنѧѧة مѧѧرة واحѧѧدة فѧѧي الأقѧѧل كѧѧل ( ــ ثالثا

  . المعروضة عليها

  

 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٩( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

) نسѧѧخ أصѧѧلية ترفѧѧع الѧѧى اللجنѧѧة ٣تѧѧنظم اللجѧѧان الفرعيѧѧة محاضѧѧرها بѧѧـ( ــѧѧأــ رابعاً 

 . الرئيسة للمصادقة عليها

  رشѧѧيف اللجنѧѧة والثانيѧѧة االأولѧѧى فѧѧي ، الأصѧѧلية  تحفѧѧظ نسѧѧخ المحاضѧѧر ـــب 

والوثѧѧائق رسالها الى اللجنة الرئيسة والثالثة ترسل الى دار الكتب ايتم 

  . الوطنية بعد المصادقة عليها ويتم أرشفتها الكترونياً للحفاظ عليها

 ً   . الرئيسة  تخضع قرارات وتوصيات اللجنة لمصادقة اللجنة ــخامسا
  

 :ـ تصنف الوثائق من حيث مدة الاحتفاظ بها وفقاً لما يأتيـ٤المادة ــ 

  ميتهѧѧا الخاصѧѧة وتعتمѧѧد ـѧѧـ الوثѧѧائق التѧѧي لا تصѧѧور ويحѧѧتفظ بأصѧѧل كѧѧل منهѧѧا لأهأولاً 

) ١فѧѧي التѧѧداول نسѧѧخ الوثѧѧائق أو الصѧѧور الخاصѧѧة بهѧѧا وفقѧѧاً للجѧѧدول رقѧѧم (

  المرافق لهذه التعليمات . 

) المرافѧѧق ٢الوثائق التي تصور ويحتفظ بأصل كل منها وفقاً للجدول رقѧѧم ( ثانياـًـ

  لهذه التعليمات .  

ѧѧًد اثالثاـѧѧا بعѧѧل منهѧѧل كѧѧف اصѧѧور ويتلѧѧي تصѧѧائق التѧѧددة ـ الوثѧѧدة المحѧѧاء المѧѧنته  

  ) المرافق لهذه التعليمات .٣لها قانوناً وفقاً للجدول رقم (

 ً المѧѧدة التѧѧي يجѧѧب  بانتهѧѧاءـѧѧـ الوثѧѧائق التѧѧي لا تصѧѧور ويتلѧѧف اصѧѧل كѧѧل منهѧѧا رابعا

  ) المرافق لهذه التعليمات .٤الاحتفاظ بها وفقاً للجدول رقم (
  

 : ـ تلتزم تشكيلات الديوان بما يأتيـ٥ــالمادة 

حفѧѧظ الملفѧѧات والوثѧѧائق فѧѧي الأمѧѧاكن المناسѧѧبة للحفѧѧاظ عليهѧѧا مѧѧن التѧѧأثيرات  ــأولاً 

 .  والتغييرات البيئية الطبيعية

 ً   تلافهѧѧѧا وتقѧѧѧديمها اتنظѧѧѧيم القѧѧѧوائم والنمѧѧѧاذج المطلوبѧѧѧة لتقѧѧѧويم الوثѧѧѧائق أو  ــѧѧѧثانيا

الѧѧى اللجنѧѧة الفرعيѧѧة بموجѧѧب اسѧѧتمارة تعѧѧد لهѧѧذا الغѧѧرض تتضѧѧمن الوثѧѧائق 

معلومѧѧات  ةفها أو حفظها ورقمها وتاريخها وجهѧѧة إصѧѧدارها وايѧѧتلااالمزمع 

  أخرى.

 ً تهيئة الملفات والوثѧѧائق والسѧѧجلات التѧѧي انتهѧѧت مѧѧدة حفظهѧѧا أو العمѧѧل بهѧѧا  ــثالثا

  .هذه التعليمات لاتخاذ ما يلزم في شأنهالوفق الجداول المرافقة 

 ً   .هاعلي رزم الملفات والوثائق وترحيلها بعد وضع القوائم ـــرابعا



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٠( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  للجان المشѧѧكلة بموجѧѧب هѧѧذه التعليمѧѧات بѧѧأجهزة التصѧѧوير المصѧѧغر اتستعين  ــأولاً  ــ٦ــالمادة 

أو الماسح الضوئي أو الحاسوب الآلي وغيرها من الأجهزة والمعدات الفنية 

  : يأتي  ما  مع مراعاة

أن يكون التصوير بصورتين في الأقل يѧѧتم اعتمادهمѧѧا بعѧѧد فحصѧѧهما فنيѧѧا  ــ أ

  من .آفي مكان  اهماظ إحدعلى أن تحف

  أن تصѧѧѧور النسѧѧѧخة الأصѧѧѧلية إلѧѧѧى عѧѧѧدة صѧѧѧور بحسѧѧѧب حاجѧѧѧة العمѧѧѧل  ــѧѧѧب 

 .ووفقا لمتطلبات نظام الحفظ وتداول الوثائق المطبق في الديوان 

ѧѧــ جѧѧل ( ـѧѧا كѧѧور دوريѧѧص الصѧѧلامتها ٦أن تفحѧѧن سѧѧد مѧѧهر للتأكѧѧتة أشѧѧس (

 .وصلاحيتها وعدم تأثرها بالظروف المناخية

 ً   .في حفظ الوثائق الإلكترونية تدابير خاصة في حفظها وحمايتها تعتمد ــثانيا
  

 :يراعى عند تداول الوثائق الكترونيا بين تشكيلات الديوان ما يأتي ــ٧المادة ــ

مضѧѧاء أو أي نظѧѧام معالجѧѧة ذي شѧѧكل تأشير الوثѧѧائق بѧѧالحرف أو الѧѧرقم أو الا ــأولاً 

 .ملحق أو مرتبط بالوثيقة  إلكتروني

 ً   المحافظѧѧة علѧѧى الأجهѧѧزة الإلكترونيѧѧة المسѧѧتخدمة فѧѧي التعامѧѧل مѧѧع الوثѧѧائق  ــѧѧـثانيا

 بما تتضمنه من معلومات وبيانات.

 ً ، والتحقق من إن الوثائق قد صدرت من شѧѧخص  التأكد من إجراءات الحفظ ـــثالثا

محدد والكشف عن أي خطѧѧأ أو تعѧѧديل فѧѧي المحتويѧѧات أو فѧѧي إرسѧѧال أو حفѧѧظ 

  أو كلمѧѧات  منѧѧاهج حسѧѧابية أو رمѧѧوزاً خدم كاء يسѧѧتالوثѧѧائق مѧѧن خѧѧلال أي إجѧѧر

 بالتسѧѧѧѧلم وغيرهѧѧѧѧا اً أو إجѧѧѧѧراءات أو إقѧѧѧѧرار أو أرقامѧѧѧѧاً تعريفيѧѧѧѧة أو تشѧѧѧѧفيراً 

  . الوسائل  من
  

ѧѧادة ــѧѧـ٨ ـالمѧѧأولاً  ــѧѧجيل  ـــѧѧوير أو تسѧѧدون تصѧѧائق بѧѧن الوثѧѧررة مѧѧافية المكѧѧخ الإضѧѧف النسѧѧتتل  

 .في قوائم الإتلاف

 ً يقѧѧѧة مѧѧѧا لѧѧѧم يѧѧѧتم التأكѧѧѧد مѧѧѧن إن جميѧѧѧع الحقѧѧѧوق لا يجѧѧѧوز إتѧѧѧلاف أي وث ــѧѧѧثانيا

  .والالتزامات المتعلقة بها قد نفذت بالكامل أو انتهت قانونا

 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢١( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  تعليمѧѧات الحفѧѧاظ علѧѧى الوثѧѧائق الماليѧѧة فѧѧي الѧѧديوان يطبѧѧق علѧѧى الوثѧѧائق الماليѧѧة  ــѧѧـ٩المادة ــѧѧـ

  . ٢٠٢١  لسنة  )٣(  في دوائر الدولة والقطاع العام رقم
  

  دى دار الكتѧѧب والوثѧѧائق الوطنيѧѧة أصѧѧول الوثѧѧائق ذات الأهميѧѧة التاريخيѧѧة ــ تودع ل١٠ــالمادة 

  أو التراثية بقرار من اللجنة الرئيسة وبمصادقة رئيس الديوان .
  

 .الرسمية  ـ تنفذ هذه التعليمات من تاريخ نشرها في الجريدةـ١١المادة ــ

 

 د. مشعان محي علوان . أ

  ديوان الوقف السنيرئيس 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٢( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

 

  ) ١جدول رقم ( 

  تصور ويحتفظ بأصل كل منهالا الوثائق التي 
  

  نوع الوثيقة  ت

  الحجج الوقفية وحجج التولية .   ١

  التقارير المالية كافة .   ٢

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

  

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٣( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  

  ) ٢جدول رقم ( 

  الوثائق التي تصور ويحتفظ بأصل كل منها
  

  نوع الوثيقة  ت

ثبѧѧت تعمل الديوان وصѧѧور قيѧѧود العقѧѧارات واي وثيقѧѧة بلمتعلقة القوانين والانظمة والتعليمات ا  .١

  حقوقا للملكية.

ي أمحاضر مجلس الأوقاف ، ومجلѧѧس هيئѧѧة ادارة واسѧѧتثمار أمѧѧوال الوقѧѧف السѧѧني وهيئѧѧة الѧѧر  .٢

  وقرارات صندوق الزكاة .

  ضابير موظفي الديوان والتعهدات الشخصية .أ  .٣

ن واضѧѧافة يتعيѧѧالت والعѧѧلاوات والترفيعѧѧات واوامѧѧر اعѧѧادة نѧѧايالأوامѧѧر الاداريѧѧة الخاصѧѧة بالتعي  .٤

  خدمة وغيرها.

  الوثائق المتعلقة بحقوق الجنسية والأحوال الشخصية .  .٥

وثѧѧائق الالتزامѧѧات الماديѧѧة والمعنويѧѧة التѧѧي يكѧѧون الѧѧديوان  طرفѧѧاً فيهѧѧا كالѧѧديون والمطالبѧѧات   .٦

  والعقود .

  يكون الديوان طرفاً فيها. اوليات العقود والمقاولات العامة التي  .٧

  سجلات عقارات الديوان والحجج الوقفية .  .٨

  الخرائط والتصاميم بأنواعها.  .٩

  سجلات الاساس الخاصة بالدعاوى التي يكون الديوان طرفاً فيها.  .١٠

  القرارات القضائية المكتسبة درجة البتات والتي تثبت حقوق الديوان والعقارات الموقوفة.  .١١

  .المتعلقة بعمل الديوان  الوثائق المتعلقة بالمراسيم الجمهورية وقرارات مجلس الوزراء  .١٢

نتѧѧѧائج الامتحانѧѧѧات العامѧѧѧة ومحاضѧѧѧر لجѧѧѧان طبѧѧѧع الكتѧѧѧب الدراسѧѧѧية وقѧѧѧرارات مجلѧѧѧس الدولѧѧѧة   .١٣

  ومحاضر وقوائم اتلاف الأوراق الرسمية .

  ت الخاصة بالتجاوزات .مراسلات جهاز الامن الوطني وجهاز المخابرات والمعاملا  .١٤

  سجلات الدعاوى وسجلات محاسبة المتولين .  .١٥

  وثائق المناقصات والمزايدات .  .١٦

  الكتب والمراسلات السرية .  .١٧

  

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٤( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  

  )٣جدول رقم (

  الوثائق التي تصور ويتلف اصل كل منها
 

  الحدان الادنى والاعلى للاحتفاظ بالوثيقة   نوع الوثيقة  ت

  ل بهابعد انتهاء العم

   واحدة الى سنتين .سنة ) من ٢ــــ١(  .طنين اطلبات المو  ١

  تين الى ثلاث سنوات .سن ) من٣ـــــ٢(  .الوثائق الخاصة بالدورات التدريبية  ٢

  تين الى ثلاث سنوات .سن ) من٣ـــــ٢(  .سجلات المكتبة واعارة الكتب   ٣

الأوامѧѧѧѧر الخاصѧѧѧѧة بالѧѧѧѧدورات التدريبيѧѧѧѧة   ٤

  .والندوات 

  تين الى ثلاث سنوات .سن ) من٣ـــــ٢(

المطبوعѧѧѧѧѧѧѧѧات الخاصѧѧѧѧѧѧѧѧة بѧѧѧѧѧѧѧѧالمؤتمرات   ٥

  .دوريةالوالندوات الدورية وغير 

  تين الى ثلاث سنوات .سن ) من٣ـــــ٢(

معѧѧѧاملات وقѧѧѧѧوائم تسѧѧѧѧديد أجѧѧѧѧور المѧѧѧѧاء   ٦

  .والكهرباء 

  ) من خمس الى ست سنوات .٦ــــــ٥(

  لى ست سنوات .) من خمس ا٦ــــــ٥(  .استمارات وسجلات الذمة   ٧

الوثѧѧѧѧائق الخاصѧѧѧѧة بѧѧѧѧالحقوق والتقاعѧѧѧѧد   ٨

  .والضمان الاجتماعي

  ) من خمس الى ست سنوات .٦ــــــ٥(

  ) من خمس الى ست سنوات .٦ــــــ٥(  سجلات التسلم والتسليم بين الموظفين .  ٩

  .سنوات ) من سبع الى ثمان ٨ـــــ ٧(  .محاضر وقوائم لجان الحفظ   ١٠

  ) من عشر الى احد عشرة سنة .١١ــــ ١٠(  .ات أوامر الايفاد  ١١

  ) من عشر الى احد عشرة سنة .١١ـــــ ١٠(  .الدراسية  بالإجازاتالمعاملات الخاصة   ١٢

  ) من عشر الى احد عشرة سنة .١١ـــــ ١٠(  . بأنواعهاالكفالات والتعهدات   ١٣

  حد عشرة سنة .) من عشر الى ا١١ـــــ ١٠(  .الأوامر الإدارية والديوانية   ١٤

اعمامѧѧѧѧѧѧات الامانѧѧѧѧѧѧة العامѧѧѧѧѧѧة لمجلѧѧѧѧѧѧس   ١٥

  الوزراء .

  ) من عشر الى احد عشرة سنة .١١ـــــ ١٠(

  ) من عشر الى احد عشرة سنة .١١ـــــ ١٠(  .الصلاحيات الإدارية والمالية   ١٦



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٥( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  ) من عشر الى احد عشرة سنة .١١ـــــ ١٠(  .معاملات بيع السيارات الحكومية   ١٧

  ) من عشر الى احد عشرة سنة .١١ـــــ ١٠(  .الوقود والدعوات معاملات   ١٨

تقѧѧارير ديѧѧوان الرقابѧѧة الماليѧѧة الاتحاديѧѧة   ١٩

  .وهيئة النزاهة 

) مѧѧѧن اثنѧѧѧى عشѧѧѧر الѧѧѧى ثلاثѧѧѧة عشѧѧѧر ١٣ـѧѧѧــ١٢(

   سنة .

) من خمس عشرة الى سѧѧت عشѧѧرة ١٦ـــــ ١٥(  .قرارات اللجان التحقيقية   ٢٠

   سنة . 

) من خمس عشرة الى سѧѧت عشѧѧرة ١٦ـــــ ١٥(  .رد سجلات الصادر والوا  ٢١

   سنة . 

ملفѧѧات الѧѧدعاوى القضѧѧائية والانضѧѧباطية   ٢٢

  . والتبليغات

) من خمس عشرة الى سѧѧت عشѧѧرة ١٦ـــــ ١٥(

   سنة . 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٦( ١٦/٦/٢٠٢٥                    ٤٨٢٨العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  

  )٤جدول رقم (

  الوثائق التي لا تصور ويتلف اصل كل منها
  

حتفاظ بالوثيقة الحدان الادنى والاعلى للا  نوع الوثيقة  ت

  بعد انتهاء العمل بها

  واحدة الى سنتين .سنة ) من ٢ــــــ١(  .مسودات الكتب   ١

  تين الى ثلاث سنوات .سن ) من٣ـــــ٢(  .الدفاتر والأسئلة الامتحانية   ٢

  تين الى ثلاث سنوات .سن ) من٣ـــــ٢(  . سجلات تواقيع الموظفين والغيابات  ٣

  تين الى ثلاث سنوات .سن ) من٣ـــــ٢(  .هرية للدوائرمحاضر الاجتماعات الش  ٤

الطلبѧѧѧات والشѧѧѧكاوى التѧѧѧي اسѧѧѧتنفذت الإجѧѧѧراءات   ٥

   .بصدورها

  تين الى ثلاث سنوات .سن ) من٣ـــــ٢(

    ) من ثلاث الى اربع سنوات .٤ـــــ ٣(  .محاضر اجتماع التشكيلات  ٦

  الأوامѧѧѧر الإداريѧѧѧة والديوانيѧѧѧة والتوجيهيѧѧѧة التѧѧѧي   ٧

  . خص عمل الديوانلا ت

    ) من ثلاث الى اربع سنوات .٤ـــــ ٣(

    ) من ثلاث الى اربع سنوات .٤ـــــ ٣(  .سجلات واستمارات الواجبات الداخلية   ٨

    ) من ثلاث الى اربع سنوات .٤ـــــ ٣(  .هويات موظفي الديوان والسجلات المتعلقة بها   ٩

ائѧѧѧر كتѧѧب أرسѧѧال الѧѧѧى المستشѧѧفى واحتياجѧѧات دو  ١٠

  . الديوان

  ) من خمس الى ست سنوات .٦ــــــ٥(

سѧѧѧجلات الزائѧѧѧرين وسѧѧѧجلات الأعمѧѧѧال الإضѧѧѧافية   ١١

   .خارج الدوام الرسمي

  ) من خمس الى ست سنوات .٦ــــــ٥(

مѧѧѧن الѧѧѧديوان والاعمامѧѧѧات  ةالاعمامѧѧѧات الصѧѧѧادر  ١٢

  .الخارجية 

  ) من خمس الى ست سنوات .٦ــــــ٥(

  ) من خمس الى ست سنوات .٦ــــــ٥(  .لجولات والسجلات الزيارات والتفتيش وا  ١٣

 

  




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

